
 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 37 del  15 gennaio 2025 
 

 

 

 

 
OGGETTO: Polizza assicurativa “Globale fabbricati Civili” n. 2017/10/3059081. 

Compagnia REALE MUTUA. Determina impegno e liquidazione 
rimborso franchigie per sinistri 

 

 

 

SERVIZIO: Dirigente Amministrativo Contabile - AL - Appalti Contratti Repertori 
Economato Sistema Informativo Generale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
IL DIRETTORE GENERALE F.F.  

 

• Premesso che: 
- con determinazione dirigenziale n. 515 del 30/11/2017 è stata disposto l’affidamento del 

servizio di copertura assicurativa “Globale fabbricati Civili” per il periodo 30/11/2017 – 

30/11/2022 alla Compagnia di assicurazioni REALE MUTUA ASSICURAZIONI, Ag. di 

Alessandria C.F./P.iva 00875360018, al premio annuo di € 198.960,00;  

- vista la nota prot.n. 353/2025 del 09/01/2025, con la quale la Compagnia di Assicurazioni 

invita l’Agenzia a voler pagare la somma di € 634,40 a titolo di recupero franchigie polizza 

n. 2017/10/3059081 per la liquidazione dei sinistri sotto dettagliati: 

n. sinistro Danneggiato Data sinistro Importo liquidato Somma da 

rimborsare 

2022/234854 

 

LANZA MONICA 26/02/2022 €        634,40 € 634,40 

 

• Ritenuto pertanto, ricorrendone i presupposti, in ossequio agli accordi contrattuali di cui alla 
citata polizza di assicurazione sottoscritta dall’Ente con la Compagnia di assicurazioni REALE 
MUTUA ASSICURAZIONI, di dover procedere al pagamento delle franchigie richieste 
ammontanti a complessivi € 634,40 

• a seguito della comunicazione suindicata è necessario assumere l’impegno di spesa;  

• Preso atto che il D. Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità 
pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’art. 2 della L. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

• Preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 

• Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 125 del 7 maggio 2024 (e relativi 
allegati), di approvazione del "Piano Integrato di Azione e Organizzazione 2024/2026", la cui 
Sottosezione 3.1. denominata "Struttura Organizzativa" 

•  Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.316 del 17/12/2024 con la quale si è 
provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2025-2026-2027; 

• Vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa dal Responsabile del 
Servizio Ragioneria Gestione Tesoreria  

 
DETERMINA 

 
I) di impegnare, per le motivazioni riportate in premessa, l’importo di € 634,40 a favore della 

Compagnia di assicurazioni REALE MUTUA ASSICURAZIONI per il sinistro n.                    
2022/234854 sul cap. 1.10.04.01.002.100.501 “Polizze beni immobili propri” del bilancio di 
previsione per l’anno in corso; 

II) di liquidare e pagare i predetti premi alla Compagnia Assicuratrice REALE MUTUA 
ASSICURAZIONI. 

 
  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         IL DIRIGENTE 

Enrico Scamardi  *              Gianluca Ghiglione * 
 
 

 

 

 

 

 

  



 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in relazione alle 

disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

[ x ] Si attesta che l’impegno cui si riferisce la proposta di determinazione in argomento ha la 
relativa copertura finanziaria, dando atto che la spesa viene imputata come segue: 

 

Importo Capitolo Anno Bil. Impegno N. Accertamento N. 

 

634,40 

 

501 

  

2025 

 

266/0 

 

/ 

 
 
 
 
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             
         F.to CALCAGNO PAOLA * 
         
                                                                     
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 
 


